
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  364          DEL  27/04/2016 

OGGETTO:  Accordo sindacale per lo scambio reciproco di professionalità sanitarie 
mediche tra i PP.OO. aziendali di cui alla deliberazione n. 371/2015 - prosecuzione delle 
attività.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 27/04/2016 Al 12/05/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



     

SU PROPOSTA DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

RICHIAMATA la deliberazione n. 371 del 30.03.2015 con cui si è preso atto dell’accordo sindacale 

sottoscritto con le OO.SS. della Dirigenza Medico-Veterinaria in data 11.03.2015 per lo scambio 

reciproco di professionalità sanitarie mediche tra i PP.OO. aziendali;   

DATO  ATTO  che,  in  data  24.03.2016,  ha  avuto  luogo  un  incontro  sindacale  con  le  OO.SS. 

interessate per rivedere i termini dell’accordo di cui sopra, facendo il punto sullo stato di attuazione 

del  medesimo,  nel  corso del  quale la Direzione Aziendale  ha comunicato  che l’impossibilità  di 

trovare una soluzione risolutiva delle problematiche relative alla nota carenza di personale medico, 

aggravate anche dalla cogenza delle nuove norme in materia di orario di lavoro,  ha determinato di 

fatto  la  prosecuzione  delle  attività  contemplate  dall’accordo  ininterrottamente  dalla  scadenza 

originaria (30.06.2015),  sul presupposto che tale scelta fosse l’unica via percorribile per evitare 

l’interruzione  dell’attività  sanitaria  nelle  UU.OO.  maggiormente  interessate  dalle  criticità  di  cui 

sopra;

PRECISATO che, dall’analisi congiunta effettuata dalle parti  tenendo conto del contesto attuale di 

riferimento  in  merito  alle  condizioni  dell’accordo,  all’impostazione  generale  del  medesimo  e  al 

relativo stato di attuazione, è emersa la necessità di ricercare, nel più breve tempo possibile, una 

soluzione tecnica  alternativa,  con l’impegno,  assunto  anche dalla parte sindacale,  di  formulare 

proposte costruttive in tal senso;  

RITENUTO, pertanto, di prendere atto delle risultanze dell’incontro sindacale di cui sopra, al fine, 

in particolare, di dare atto della prosecuzione ininterrotta delle attività dalla data del 30.06.2015;  

 Visti:  

-   il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i; 
-   la L.R. 28 luglio 2006, n. 10; 
-   l’Atto Aziendale;
-   la L. R. 23/2014; 



           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

     DELIBERA

     
- di prendere atto delle risultanze dell’incontro tenutosi  in data 24.03.2016 tra la Delegazione 

trattante di parte aziendale e le OO.SS. della Dirigenza Medico- Veterinaria, nel corso del 
quale sono state analizzate le ragioni che hanno determinato la prosecuzione ininterrotta 
delle attività di cui all’accordo sindacale per lo scambio reciproco di professionalità sanitarie 
mediche  tra  i  PP.OO.  aziendali,  approvato  con la  deliberazione  n.  371  dell’11.03.2015 
soprarichiamata, dalla data della scadenza originaria del 30.06.2015; 

- di  stabilire  che,  nel  corso  del  medesimo,  le  parti   si  sono  impegnate  a  ricercare  una 
soluzione tecnica alternativa nel più breve tempo possibile; 

- di  precisare,  pertanto,  che  il  ricorso  alle  prestazioni  previste  dall’accordo  di  cui  sopra, 
possibile  sino al  completamento  del processo di riorganizzazione aziendale discendente 
dalla  L.R.  n.  23/2014,  cesserà  comunque  in  qualsiasi  momento  con  il  venir  meno  dei 
presupposti  legittimanti  il  medesimo,  ovvero  con  la  risoluzione  definitiva  delle  criticità 
oggettive ivi esplicitate;  

- di dare atto, inoltre, che il ricorso alle dette prestazioni è avvenuto sino a questo momento 
solo in casi di effettiva necessità e di grave carenza di personale, come documentato dai 
Direttori  delle  UU.OO.  di  volta  in  volta  coinvolte  e  accertato  e  conseguentemente 
autorizzato dalla Direzione Sanitaria Aziendale, e che, successivamente all’adozione della 
presente deliberazione, si procederà al pagamento delle spettanze in favore degli  aventi 
diritto fino ad estinzione integrale dei debiti da essi maturati; 

- di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  ai  Direttori  dei  PP.OO.,  ai  Direttori  di 
Dipartimento a valenza aziendale ed intra-ospedalieri  e all’  Area AA.GG.LL.C.,  ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza;   

- di incaricare il  Servizio Amministrazione del Personale per gli adempimenti di competenza.

                                                                                     Il Commissario Straordinario

                                                                                                       Dott.  Paolo Tecleme



Il Direttore  del  Servizio Amministrazione del Personale:   Dott.ssa Giovanna Puzzi
Il Dirigente Amministrativo:     Dott.ssa Maria Maddalena Tondini
L’estensore     Dott.ssa Tiziana Enne


